(40) Οὐκ οἶδ'. « Haud scio. » Hæc desunt in pluribus Regg.

(41) Φιλόθεον. In quibusdam, φιλόχριστον.

(42) Περιεχομένην. In nonnullis, περιεχομένην.

(43) Γυναίκα τινι. Sic Regg. a, c, d, bm et Or. . Deest τινὶ in ed. Ceterum « Rufinam » dicunt hanc mulierem atque e Claudii imperatoris genere.

(44) Τεκοῦσαι. Forte, τρέφουσαι, vel, εδρουσαι, « quæ priores ad Christum cucurrerunt, » vel, « Christum invenerunt. »

(45) Λαθεῖν. « Quem dignum non erat in obscuro latere. » Mendose in ed. παθεῖν.

(46) Κρείστων. Reg. c addit μέν.

dium prodit, 449 qui indignus erat, ut in obscuro jaceret, nec sui furtum tolerare siniter, quandoquidem his honoribus, quibus corpora affici solent, ipse præstantior ac sublimior erat.

XVIII. Hæc sunt, quæ dicenda habuimus, atque A
 haud scio an plura dicere opus sit. Neque enim, etiansi orationem in longum produxerimus, quidquam tamen asserere queamus, quod illius virtutibus et estimatiōni, quam de eo unusquisque concepit, ulla ex parte respondeat. Atque hæc etiam eo disseruimus, ut debitum illi honoris tributum utcunque persolveremus. Vestrum est jam ea quæ supersunt a vobismetipsis adjungere, ut nonnullum ipsi quoque martyri munus offeratis, dæmonum nimirum oppressionem, morborum depulsionem, futurarum rerum prænotionem; quæ quidem omnia vel ipsi cineres Cypriani, modo adsit fides, efficiunt, quemadmodum norunt, qui hujus rei periculum fecerunt, ac miraculum ad nos usque transmissum tradituri sunt. Immo vero his majora offerite, qualiaque eos offerre par est, qui eum vere ac sincere colunt; corporis scilicet macerationem, animæ progressionem, vitii fugam, virtutis incrementum; virgines carnis maciem; uxores virtutis potius quam corporis conciuinitatem et elegantiam, juvenes in comprimendis animi perturbationibus fortitudinem, senes consilium et prudentiam, proceres in constituendis legibus æquitatem, rei militaris duces mansuetudinem, doctrinæ atque eloquentiæ studiosi aptam et rationi consentaneam orationem; atque, ut de rebus nostris aliquid dicam, sacerdotes rerum sacrarum disciplinam, plebs obedientiam, qui in mœrore estis consolationem, qui in florenti rerum statu timorem, divites largitionem, pauperes gratiarum actionem; omnes denique, muneris cujusdam instar, dimicationem aduersus prayum illum et sævum persecutorem offerant, ut nec sperte nos vulneret, nec occulte sagittis impetat, nec ut caligo bellum inferat; nec ut lucis angelus fallat, furtimque ad sempiterni exitii barathrum trahat.

XIX. Grave ac periculosum est per oculos capi, C
 per linguam sauciari, per aures inescari, per ebullientem iram inflammari, per gustum dejici, per tactum emolliri, atque arma salutis in mortis arma convertere; 450 cum oporteat econtra, ut fidei clypeo communiti⁴⁰, adversus diaboli astutias in procinctu stemus, victoriamque cum Christo assecuti, et pari ac martyres certamine perfuncti, magnam illam vocem audiamus: Venite, benedicti Patris mei, regnum vobis promissum hæreditate percipite⁴¹, in quo lætantium omnium choreamque sempiternam agentium habitatio est⁴²: in quo so-